
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2017/DD/05600 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2017/DD/05600 
 Del: 25/08/2017 
 Esecutivo dal: 25/08/2017 
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Attivita' Culturali 

 
 
 
OGGETTO:  
Q5 - Rievocazione Storica "Signoria in festa" presso il Giardino del Lippi  -  Noleggio Servizio wc 
chimici - affidamento SIGEME 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2017/DD/05600 

 

 
 
 

 

Il Dirigente 

 

Premesso che:  

- con  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/C/00011, esecutiva a termini di legge 
sono stati approvati i Documenti di programmazione 2017-2019: approvazione note di 
aggiornamento al Dup -Bilancio finanziario per gli esercizi 2017-2019, la nota integrativa al 
bilancio ed il piano triennale investimenti 2017-2019;  

   - con  Delibera della Giunta Comunale n. 48 del 21/2/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2017-2019; 
 
- con il decreto del Sindaco n. 59 del 30/08/2016 è stato conferito alla Dott.ssa Silvia Penna 
l’incarico di Dirigente del Servizio Musei Comunali ed Attività Culturali ex art. 110 – 1° comma 
del Tuel; 
 
- con Delibera n. 13  del 30/03/2010  il Consiglio Comunale ha approvato i criteri direttivi per le 
funzioni delegate e gli indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere; 

 
 
Ritenuto, nell'ambito della programmazione per il decentramento delle funzioni in campo culturale, 
di organizzare e realizzare eventi che stimolino la crescita culturale della popolazione del quartiere; 
 
Dato atto che il Collegio di Presidenza del Quartiere 5 nella seduta del 1 agosto  2017, ha espresso 
parere favorevole allo svolgimento della manifestazioni di rievocazione storica di un accampamento 
Medievale/Rinascimentale  alla porte della città che vedranno come protagonisti gruppi e associazioni 
no profit; 

Dato atto altresì che le concessioni per l’utilizzo del suolo pubblico e ogni altra autorizzazione 
necessaria allo svolgimento delle predette attività sono subordinate all’acquisizione, da parte del 
soggetto organizzatore, dei titoli abilitativi previsti dalle normative di settore e alla verifica della 
rispondenza delle occupazioni alle prescrizioni imposte dagli Enti responsabili, in particolare della 
pubblica sicurezza, pronto soccorso e dei competenti uffici del Comune in materia di viabilità, 
acustica, sicurezza, attività economiche, ecc…; 
 
Visto l’interesse che tali rievocazioni riscontrano nella cittadinanza che ha dimostrato una crescente 
partecipazione per le attività che riguardano gli aspetti storico-culturali del territorio, che avrà luogo 
presso il Giardino del Lippi  nei giorni 2 e 3 settembre 2017; 
 
Considerato che l’associazione di rievocazione storica Sbandieratori della Signoria, che si fa carico 
dell’organizzazione, ha chiesto la fornitura del noleggio di WC chimici;  
 
Ritenuto pertanto necessario acquisire tramite la piattaforma SIGEME un servizio di noleggio WC 
chimici nei giorni 2 e 3 settembre 2017;  
 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2017/DD/05600 

 

Dato atto che inizialmente è stata richiesto, tramite la suddetta piattaforma, un servizio di noleggio    
di n. 2  wc chimici normali e n.1 wc per disabili da collocare all’interno del Giardino del Lippi, Via 
Pietro Fanfani, n. 16  per n. 2 giorni incluso servizio di  pulizia e  vuotatura giornaliera;  
 
Preso atto che l’unica offerta pervenuta sulla piattaforma SIGEME, relativamente al noleggio di n. 2 
wc chimici e n. 1 wc per disabili, è quella della Ditta TOI TOI ITALIA S. r. l. che risponde alle 
caratteristiche richieste e che presenta un prezzo congruo  (Codice articolo 00001122, Processo 
d’acquisto 5846); 
 
Considerato che successivamente a tale offerta è stata valutata la necessità, di riformulare la 
richiesta con una integrazione di  n. 2 wc chimici normali in più per un totale n. 4 wc normali e 1 
per disabili per il medesimo periodo, luogo e condizioni,  come da preventivo allegato  prot. n. 
262760 del 22/08/2017; 

Ritenuto di affidare la fornitura del servizio sopradescritto alla ditta TOI TOI ITALIA S. r. l, 
affidamento diretto, con procedura SIGEME; 

Visti gli artt. 107,  151 comma 4  e 183 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto gli artt. 58 e 81 comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a del DLgs 50/2016 e l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in narrativa: 
  

1. di affidare un servizio di noleggio di n. 4 wc chimici normali e n.1 wc per disabili per n. 2 
giorni, 2 e 3 settembre 2017- in occasione della manifestazione a cura dell’Associazione di 
rievocazione storica Sbandieratori della Signoria – Euro 945,50 (comprensive di IVA al 22%), 
alla Ditta TOI TOI ITALIA S. r. l.., con sede in Via del Tovo, 10 - 27020 Travaco’ Siccomario 
(PV) affidamento diretto,  procedura SIGEME (Codice articolo 00001122, Processo 
d’acquisto 5846) – CIG Z1B1FB262A; 

 
2. di impegnare la somma complessiva di Euro 945,50  (comprensivi di IVA al 22%), a favore 

della Ditta TOI TOI ITALIA S. r. l (Cod. Ben. 57014 ) sul capitolo 10938 “Prestazioni di 
servizi per il decentramento culturale – Quartieri”; 

 

3. di dare atto che le concessioni per l’utilizzo del suolo pubblico e ogni altra autorizzazione 
necessaria allo svolgimento delle predette attività sono subordinate all’acquisizione, da parte 
del soggetto organizzatore, dei titoli abilitativi previsti dalle normative di settore e alla 
verifica della rispondenza delle occupazioni alle prescrizioni imposte dagli Enti 
responsabili, in particolare della pubblica sicurezza, pronto soccorso e dei competenti uffici 
del Comune in materia di viabilità, acustica, sicurezza, attività economiche, ecc…; 

 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la D.ssa Silvia Penna Dirigente del 
Servizio Musei Comunali e Attività Culturali – Direzione Cultura e Sport e che non incorre 
in alcun conflitto di interessi con la predetta associazione. 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2017/DD/05600 

 

 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 25/08/2017 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Silvia Penna 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 10938 0 17/006125 00 945,5 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 25/08/2017 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  

 
 
 
 
 
 
 


